



Poistovňa

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE DOPLNKOVÉ POISTENIE NÁHRADNÉHO VOZIDLA K VŠEOBECNÝM POISTNÝM PODMIENKAM UNIMOTOR ŠIKOVNÉ POISTENIE VOZIDLA VPPSPV/2608

platné od 01.08.2026

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

Pre doplnkové poistenie náhradného vozidla, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky UniMotor šikovné poistenie vozidla VPPSPV/2608 (ďalej len „VPPSPV“), tieto Osobitné dojednania pre doplnkové poistenie náhradného vozidla k VPPSPV (ďalej len „ODNV/2608“) a poistná zmluva.

Článok 1

Výklad pojmov

Poistený pre doplnkové poistenie náhradného vozidla je držiteľ vozidla.

Článok 2

Predmet poistenia

Predmetom poistenia je úhrada účelne vynaložených nákladov na prenájom náhradného osobného alebo úžitkového motorového vozidla s celkovou hmotnosťou do 3 500 kg vrátane a to primerane podľa typu poisteného vozidla.

Článok 3

Rozsah poistenia

- 1) Poisťovateľ poskytne poistné plnenie v prípade, že došlo k poistnej udalosti z nasledovných poistení, pokiaľ sú tieto dojednané v poistnej zmluve:
 - a) poistenie vozidla pre prípad havárie a vandalizmu,
 - b) doplnkové poistenie vozidla pre prípad krádeže,
 - c) doplnkové poistenie vozidla pre prípad živeľnej udalosti.
- 2) Poisťovateľ poskytne poistné plnenie poistenému:
 - a) v prípade zničenia, straty alebo krádeže vozidla na dobu dojednanú v poistnej zmluve, za podmienky že prenájom náhradného vozidla začne najneskôr do 30 dní od vzniku poistnej udalosti,
 - b) v prípade poškodenia vozidla počas nevyhnutnej doby na opravu vozidla v servise.
- 3) Maximálny denný limit na deň prenájmu a maximálny počet dní prenájmu náhradného vozidla pre toto poistenie je dojednaný v poistnej zmluve.

Článok 4

Územná platnosť

Doplnkové poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ku ktorým došlo na území Európy v geografickom zmysle.

Článok 5

Poistné plnenie

1. Ak nastane poistná udalosť, poisťovateľ uhradí náklady za prenájom náhradného vozidla maximálne však do limitov uvedených v poistnej zmluve.
2. Doba zapožičania náhradného motorového vozidla v prípade jeho poškodenia začína plynúť dňom, kedy servis prevezme vozidlo na opravu a končí dňom oznámenia servisu poistníkovi o možnosti prevziať si opravené poistené vozidlo. Potvrdenie servisu o prevzatí vozidla na opravu a odovzdaní vozidla po oprave je poistený povinný predložiť poisťovateľovi pri uplatnení nároku na poistné plnenie.
3. Doba zapožičania náhradného motorového vozidla v prípade jeho zničenia, straty alebo krádeže začína plynúť dňom prenájmu náhradného vozidla a končí dňom ukončenia nájmu. Potvrdenie o nájme náhradného vozidla je poistený povinný predložiť poisťovateľovi pri uplatnení nároku na poistné plnenie.
4. Nárok na poistné plnenie vzniká maximálne dvakrát za poistné obdobie.

Článok 6

Zníženie poistného plnenia

1. Poisťovateľ môže znížiť poistné plnenie:
 - a) v prípade porušenia tých povinností poistníka a poisteného uvedených v čl. 6 VPPSPV, ktorých porušenie malo vplyv na vznik poistnej udalosti alebo zväčšenie rozsahu následkov poistnej udalosti,
 - b) ak došlo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného vozidla v priamej súvislosti s jeho technickým stavom,
 - c) ak poistník, poistený alebo nimi poverená osoba nepravdivo alebo neúplne uvedie podstatné skutočnosti, týkajúce sa nárokov na plnenie alebo jeho výšky,
 - d) ak sú predmetom opravy časti poisteného vozidla, ktoré vstupovali do poistenia už ako poškodené,
 - e) ak vznikne poistná udalosť z poistenia vozidla pre prípad krádeže a zistí sa akákoľvek manipulácia s kľúčom / imobilizérom od vozidla, a to najmä stopy po kopírovaní kľúčov, štítkov alebo diaľkových ovládačov,
 - f) ak vznikne poistná udalosť z poistenia vozidla pre prípad krádeže a poistený neodovzdá poisťovateľovi originál osvedčenia o evidencii a originál technického preukazu k overeniu, všetky originálne kľúče od vozidla a mechanickej ochrany a všetky ovládacie prvky elektronického zabezpečovacieho zariadenia (ďalej len „EZZ“) a imobilizéra,
 - g) ak vznikne poistná udalosť z poistenia vozidla pre prípad krádeže a v čase vzniku poistnej udalosti nebolo použité povinné zabezpečenie v súlade s článkom 9 ods. 1 písm. c), d) a f) ODKR/2608,
 - h) ak vznikne poistná udalosť z poistenia vozidla pre prípad krádeže a v čase jej vzniku poistený nemal účinnú zmluvu o aktivácii a prevádzkovaní povinného zabezpečovacieho zariadenia v súlade s článkom 9 ods. 1 písm. e) ODKR/2608.

Článok 7

Vylúčenia z poistenia

1. Poisťovateľ neposkytne poistné plnenie za:
 - a) pristavenie, odstavenie náhradného vozidla,
 - b) pohonné hmoty, prevádzkové hmoty, náplne (oleje, voda do ostrekovačov, chladiace zmesi a iné),
 - c) opravu, údržbu, umývanie a čistenie vozidla,
 - d) diaľničné známky a elektronické mýto,
 - e) náklady na prenájom náhradného vozidla, ak je poistná udalosť z poistenia vozidla likvidovaná formou rozpočtu.
2. Poisťovateľ neposkytne poistné plnenie v prípade predloženia falšovaných alebo pozmenených dokladov požadovaných poisťovateľom na určenie rozsahu povinnosti poisťovateľa plniť.

Článok 8

Záverečné ustanovenia

Tieto ODNV/2608 nadobúdajú účinnosť dňom 01.08.2026.